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Δωρεάν τσεκ-απ για
5.500.000 Έλληνες
Εντός Νοεμβρίου τα SMS για πλήρη καρδιαγγειακό έλεγχο πολίτων
30-70 ετών - Σώζει ζωές το self test για καρκίνο του παχέος εντέρου

ΡΕΠΟΡΤΑΖ

Βασίλης Βενιζέλος

Mo
έσα στις επόμενες μέ-

ρες , και πάντως πριν
από τα τέλη Νοεμβρί-

ου, πάνω από 5.500.000 Έλ-

ληνες πολίτες θα λάβουν SMS ,

προκειμένου να υποβληθούν

σε πλήρη και δωρεάν καρδιο-
λογικό έλεγχο . Οι δικαιούχοι
δεν θα υποβάλλονται μόνον
στις συνήθεις αιματολογικές
και καρδιολογικές εξετάσεις,

αλλά , εάν υπάρχουν ευρήματ
τα τα οποία θα μπορούσαν
να οδηγήσουν σε στεφανιαία
νόσο ή προεμφραγματικές και
ταστάσεις, τότε οι δικαιούχοι
θα παραπέμπονται σε 10 συ
νεργαζόμενες πανεπιστημια
κές κλινικές όλης της χώρας,

προκειμένου να υποβληθούν σε

περαιτέρω έλεγχο ή ακόμη και
στην ενδεδειγμένη θεραπεία .

Όπως εξήγησε χθες η αναπλη-

ρώτρια υπουργός Υγείας, Ειρή-

νη Αγαπηδάκη, μιλώντας στην
εκπομπή «Συνδέσεις» της ΕΡΤ ,

το δωρεάν πρόγραμμα για την

πρόληψη των καρδιαγγειακών

νοσημάτων αφορά περίπου
5.500.000 δικαιούχους, ηλικίας
30-70 ετών, και χρηματοδοτεί

ται με 100 εκατ . ευρώ από το
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθε
κτικότητας της ΕΕ .

ΕΚΠΛΗΞΗ

Στο μεταξύ , σώζει ζωές -όπως

αποδεικνύεται στην πράξη- το
self test για τον καρκίνο του
παχέος εντέρου . Η αναπληρώ-

τρια υπουργός Υγείας , μάλιστα ,

σε επικοινωνία της με την «Α» ,

εξέφρασε την έκπληξή της για
το γεγονός ότι μόλις 20 ημέρες
μετά την έναρξη του προγράμ-

ματος πρόληψης για τον καρ-
κίνο του παχέος εντέρου -ένα
πρόγραμμα το οποίο ξεκινά
με την παραλαβή του self test

από τα συνεργαζόμενα ιδιω
τικά φαρμακεία- , πραγματο-
ποιήθηκαν ήδη οι δύο πρώτες

χειρουργικές επεμβάσεις σε δι

καιούχους του προγράμματος,

στους οποίους εντοπίστηκαν
ευρήματα , τόσο κατά τη διαδι
κασία του self test όσο και κατά

τη διαδικασία της κολονοσκό-

πησης που κρίθηκε αναγκαίο να

ακολουθήσει , αλλά -φυσικά- και

σε εκείνη της βιοψίας.

Η ίδια έσπευσενα τονίσει, στην
ΕΡΤ , ότι «κανένας δικαιούχος

των προγραμμάτων πρόληψης

που γίνονται με το Ταμείο Ανά

καμψης τώρα, σε όλα αυτά τα

προγράμματα που έχουμε στην
ομπρέλα του περασμίνο Προλαμβάνω” ,

είτε είναι ασφαλισμένος είτε
ανασφάλιστος , δεν πληρώνει
ούτε ένα ευρώ» και υπογράμμι

σε επίσης ότι , αν έχουν ζητηθεί
χρήματα για αυτού του είδους

τις εξετάσεις , «οι πολίτες θα

πρέπει να κάνουν καταγγελία

επώνυμα ή ανώνυμα στο υπουρ

γείο Υγείας» .

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΣ ΓΙΑΤΡΟΣ

Αναφερόμενη , τέλος, στις έντο-

νες αιτιάσεις οι οποίες έχουν δι
ατυπωθεί από τα κόμματα της
αντιπολίτευσης, αλλά και τις δι
οικήσεις των συνδικαλιστικών

φορέων των γιατρών του ΕΣΥ,

σύμφωνα με τις οποίες είναι

«Ο γιατρός που σήμερα
βγάζει εφημερία στα
Επείγοντα μπορεί και
να συμβουλεύσει έναν

πολίτη για τις προληπτικές
εξετάσεις»

Αναπληρώτρια υπουργός Υγείας,

Ειρήνη Αγαπηδάκη
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επικίνδυνο να τοποθετείται ένας

ειδικευόμενος γιατρός στη θέση

και τον ρόλο του προσωπικού

γιατρού , η Ειρήνη Αγαπηδάκη
ήταν σαφής ότι θα ενταχθούν
στον θεσμό οι γιατροί που ει
δικεύονται στη γενική ιατρική
και στην παθολογία και είναι
στο τελευταίο έτος» .

«Κάτι το οποίο δεν γνωρίζει
πολύς κόσμος και γι ' αυτό είναι
ανεδαφική η κριτική της αντι-
πολίτευσης» , πρόσθεσε η κυρία
Αγαπηδάκη, «είναι ότι στη χώρα

μας, στο σύνολο των ιατρών, το
ποσοστό των γενικών γιατρών
και παθολόγων είναι 6% σε δη

μόσιο και ιδιωτικό τομέα . Ξέρετε

ποιος είναι ο ευρωπαϊκός μέσος

όρος ; 20% . Γι ' αυτό δίνουμε το
κίνητρο των 40.000 ευρώ , για
να έχουμε σε μερικά χρόνια και

εμείς περισσότερους γενικούς
γιατρούς και παθολόγους» .

Σύμφωνα με την ίδια , «αυτός
ο ρόλος έχει συγκεκριμένα και
θήκοντα και όλες οι κατηγορίες
των ιατρών που βάζουμε μπο-
ρούν να ανταποκριθούν. Και
δεν μπορώ να δεχτώ ότι ένας
άνθρωπος που σήμερα βγάζει
εφημερία στα Επείγοντα και
καλείται να διαχειριστεί ατυχή-

ματα, εμφράγματα, δεν μπορεί

να συμβουλεύσει έναν πολίτη

για τις προληπτικές εξετάσεις
και να ενημερώσει τον ατομικό

ηλεκτρονικό φάκελο υγείας» .

ven.ygeia@gmail.com
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Ενας αντιεμβολιαστής στο υπουργείο Υγείας των ΗΠΑ
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Ο Ντόναλντ Τραμπ ανέθεσε στον αντιεμβολιαστή Ρόμπερτ Κένεντι Τζούνιορ το υπουργείο Υγείας και Κοινωνικών Υπηρεσιών. Η επιλογή μπορεί

να μην έρχεται προς μεγάλη έκπληξη , καθώς εδώ και μέρες οι δύο τους δήλωναν δημόσια πως η συμφωνία έχει σχεδόν κλείσει , ωστόσο έρχεται να

εντείνει την ανησυχία των μεγάλων φαρμακοβιομηχανιών τις οποίες ο Κένεντι εχθρεύεται ανοιχτά . Σελ . 10
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Ο αντιεμβολιαστής

Ρόμπερτ Κένεντι
αναλαμβάνει
το υπ. Υγείας
Αλλη μία αμφιλεγόμενη επιλογή Τραμπ

Ο Ντόναλντ Τραμπ ανακοίνωσε αρ-

γά χθες το βράδυ (ώρα Ελλάδος)

ότι ανέθεσε στον αντιεμβολια-
στή και ακτιβιστή για το κλίμα
Ρόμπερτ Κένεντι να αναλάβει
το υπουργείο Υγείας και Κοινω-
νικών Υπηρεσιών (HHS) .

Η επιλογή μπορεί να μην προ-
καλεί μεγάλη έκπληξη , καθώς
εδώ και μέρες οι δυο τους δή-
λωναν δημόσια πως η συμφωνία
έχει σχεδόν κλείσει , ωστόσο έρ-
χεται να εντείνει την ανησυχία
των μεγάλων φαρμακοβιομηχα-
νιών (big pharma) , τις οποίες ο
Κένεντι εχθρεύεται ανοιχτά.

Ο Κένεντι, πρώην Δημοκρα-
τικός, είχε ξεκινήσει προεκλογι-
κή εκστρατεία ως ανεξάρτητος
υποψήφιος, όμως τον Αύγου-
στο εγκατέλειψε την προσπά-
θεια προσχωρώντας στο κόμμα
του Τραμπ με αντάλλαγμα έναν
σημαντικό ρόλο στο υπουργείο
Υγείας σε περίπτωση που κατα-
φέρει να εκλεγεί. «[Ο Κένεντι] θα
κάνει την Αμερική πιο υγιή» , εί-
χε δηλώσει ο Τραμπ στον νικη-
τήριο λόγο του .

Οσο τα νέα πρόσωπα ανακοι-
νώνονται , όλο και περισσότερες
επιλογές φαίνονται αμφιλεγόμε-

νες, όμως η περίπτωση του Ματ
Γκετζ ξεπερνά κατά πολύ και τα
χειρότερα σενάρια που θα μπο-
ρούσαν να φανταστούν οι περισ-
σότεροι στην Ουάσιγκτον . Στο
πιο κραυγαλέο δείγμα της βού-
λησής του να σχηματίσει κυβέρ-

νηση ρήξης και αντεκδίκησης ,

προτάσσοντας τη νομιμοφρο-
σύνη στο πρόσωπό του έναντι
της ικανότητας , ο εκλεγμένος
πρόεδρος επέλεξε για το νευραλ-
γικό αξίωμα του υπουργού Δικαι-
οσύνης τον 42χρονο βουλευτή,

κόκκινο πανί όχι μόνο για τους
Δημοκρατικούς , αλλά και για ση-

μαντική μερίδα των Ρεπουμπλι-
κανών στο Καπιτώλιο.

«Ο Ματ θα βάλει τέλος στην
εργαλειοποίηση της κυβέρνη-
σης , θα προστατεύσει τα σύνορά
μας, θα εξαρθρώσει τις εγκλημα-
τικές οργανώσεις και θα αποκα-
ταστήσει σοβαρά την κλονισμέ
νη πίστη και εμπιστοσύνη των
Αμερικανών στο υπουργείο Δι
καιοσύνης» , υποστήριξε ο Τραμπ

σε σχετική ανακοίνωση . Ωστόσο ,

η επιλογή για το αξίωμα του γενι-
κού εισαγγελέα της χώρας ενός

ανθρώπου που δεν έχει εργαστεί
ποτέ στο υπουργείο Δικαιοσύνης ,

ούτε υπήρξε δικαστής ή εισαγ
γελέας παρά μόνο δικηγόρος ,

προκάλεσε έντονες αντιδράσεις .

Ο διορισμός του Γκετζ, εφό-
σον εγκριθεί , όπως απαιτείται ,

από τη Γερουσία , «θα είναι πραγ-
ματική καταστροφή» υποστή-
ριξε ο Δημοκρατικός γερουσια-
στής Ντικ Ντέρμπιν, πρόεδρος

της Επιτροπής Δικαιοσύνης του
σώματος , εκτιμώντας ότι με τον
πειθήνιο οπαδό του Τραμπ στο
πηδάλιο , το υπουργείο Δικαιοσύ
νης θα χρησιμοποιηθεί για να
εκδικηθεί τους πολιτικούς του
αντιπάλους» ο εκλεγμένος πρό-

εδρος . Αλλά και η Ρεπουμπλικα-

νή γερουσιαστής Αλάσκας Λί-
ζα Μουρκόφσκι απέρριψε τον
Γκετζ, δηλώνοντας ότι «δεν εί-
ναι σοβαρή πρόταση για το αξί-
ωμα του γενικού εισαγγελέα» .

Στο ίδιο μήκος κύματος , μια άλλη
μετριοπαθής γερουσιαστής των
Ρεπουμπλικανών, η Σούζαν Κό-
λινς από το Μέιν, υπογράμμισε
ότι «σοκαρίστηκε» στο άκουσμα
της απόφασης του Τραμπ .

Στις εκλογές της 5ης Νοεμ-
βρίου , οι Ρεπουμπλικανοί απέ-
σπασαν τον έλεγχο της Γερου-
σίας από τους Δημοκρατικούς
με πλειοψηφία 53-47. Οι πρώτες
αντιδράσεις καθιστούν αμφίβολο

κατά πόσον ο Τραμπ θα καταφέ-
ρει να πετύχει την έγκριση του
εκλεκτού του από το νομοθετικό
σώμα. Ο Ρεπουμπλικανός πρώην

πρόεδρος της Βουλής των Αντι-
προσώπων Κέβιν Μακάρθι προέ-

βλεψε ότι η υποψηφιότητα Γκετζ
θα απορριφθεί και ο Τραμπ θαθα απορριφθεί και ο Τραμπ θα
αναγκαστεί να αναζητήσει εναλ-
λακτική λύση. Ας σημειωθεί ότι
την Τετάρτη οι Ρεπουμπλικανοί
γερουσιαστές εξέλεξαν με μυστι-
κή ψηφοφορία επικεφαλής της
κοινοβουλευτικής ομάδας τον
Τζον Θουν, από το κατεστημέ-
νο του κόμματος και όχι τον Ρικ
Σκοτ , που υποστηριζόταν από
τους περισσότερους ακραιφνείς
τραμπικούς .

Αποπομπή Μακάρθι
Το 2023 , ο Γκετζ είχε πρω-

τοστατήσει στη αποπομπή του
Μακάρθι από την προεδρία της
Βουλής , η οποία βύθισε στο χά-
ος επί εβδομάδες το νομοθετι-
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Ο Ρόμπερτ Φ. Κένεντι Τζούνιορ σε προεκλογική εκδήλωση του Ρεπουμπλικανικού Κόμματος στο Γουόρεν του Μί-

σιγκαν. Ο διορισμός του πρέπει να εγκριθεί από τη Γερουσία . Η ανακοίνωση από τον Τραμπ βάζει τέλος στις εικασίες

σχετικά με τον ρόλο που θα διαδραματίσει ο πρώην ανεξάρτητος υποψήφιος για την προεδρία .

ΟιΡεπουμπλικανοί
διατηρούν τον έλεγχο

και τηςΒουλής των

Αντιπροσώπων- Στο

συρτάρι οι δικαστικές

διώξεις κατά του

εκλεγμένου προέδρου.

κό σώμα και κόστισε στον πρω-

ταγωνιστή της κρίσης πολλές
αντιπάθειες μέσα και από το δι-
κό του κόμμα . Το υπουργείο Δι-
καιοσύνης , το οποίο φιλοδοξεί
να αναλάβει , τον ερευνούσε επί
σχεδόν τρία χρόνια με την κατ
τηγορία της εμπορίας σεξ , που

αφορούσε 17χρονο κορίτσι, αν
και τελικά δεν του άσκησε δί-
ωξη . Η Επιτροπή Δεοντολογίας
της Βουλής βέβαια συνέχιζε να
ερευνά τον Γκετζγια κατηγορίες
περί ανάρμοστης σεξουαλικής
συμπεριφοράς, χρήσης ναρκω-
τικών και παράνομης δωρολη
ψίας . Ο ίδιος απέρριψε τις κατη-

γορίες ως χαλκευμένες από τον
Μακάρθι για λόγους πολιτικής
αντεκδίκησης .

«Μεγάλη αντικατάσταση»

Βουλευτής Φλόριντα από το
2017 , ο Γκετζ αναδείχθηκε σε
φωνή της αμερικανικής Ακρο-
δεξιάς μέσα στο Κογκρέσο , υι-
οθετώντας τη ρατσιστική συ-
νωμοσιολογία περί «μεγάλης
αντικατάστασης» των λευκών,

χριστιανών Αμερικανών απόχριστιανών Αμερικανών από
έγχρωμους και μουσουλμά-
νους μετανάστες . Χαρακτήρισε
«Αμερικανούς πατριώτες» τους
ακραίους οπαδούς του Τραμπ
που πραγματοποίησαν την αιμα-
τηρή επιδρομήτης 6ης Ιανουαρί-
ου 2021 στο Καπιτώλιο , αμφισβη-
τώντας το εκλογικό αποτέλεσμα.

Λίγες ώρες προτού ανακοινώ-
σει ο εκλεγμένος πρόεδρος την
επιλογή του , ο Γκετζ έγραψε σε
ανάρτησή του : « Θα πρέπει να
ασκήσουμε μεγάλη πίεση σε αυτ

τή την εργαλειοποιημένη κυβέρ-
νηση που έχει στραφεί εναντίον
του λαού μας . Και αν αυτό σημαί

νει την κατάργηση του FBI και
της ATF (Υπηρεσία Οινοπνευμα-
τωδών, Καπνού και Οπλων) , είμαι
έτοιμος να ξεκινήσω» .

Επιβεβαιώνοντας τις αρχι-
κές εκτιμήσεις , οι Ρεπουμπλι
κανοί κατάφεραν να διατηρή-
σουν τον έλεγχο της Βουλής των

Αντιπροσώπων αφού , με βάση
τα τελευταία αποτελέσματα της
καταμέτρησης , εξασφάλισαν την
απόλυτη πλειοψηφία των 218
εδρών . Οι Δημοκρατικοί περιορί
ζονταν μέχρι χθες σε 208 έδρες ,

ενώ υπολείπονται τα αποτελέ-
σματα εννέα περιφερειών, όπου

η κατάσταση παρέμενε εντελώς
οριακή . Με αυτά τα δεδομένα, ο

Τραμπ ελέγχει πλέον όλους τους
μοχλούς της εκτελεστικής και
νομοθετικής εξουσίας , αν και οι
πλειοψηφίες των Ρεπουμπλικα-
νών και στα δύο νομοθετικά σώ-

ματα είναι μικρές και ορισμένοι
εξ αυτώνυιοθετούν μετριοπαθείς
θέσεις , παίρνοντας αποστάσεις
από τις πιο ακραίες θέσεις οπα-
δών του Τραμπ.

REUTERS , A.P.

REUTERS

/REBECCA

COOK
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•Υπόθεση Novartis: Οι δύο

πρώην προστατευόμενοι μάρτυρες

στην υπόθεση της Novartis, καλού-

νται με την ιδιότητα του υπόπτου να

παρέχουν εξηγήσεις κατόπιν παραγ

γελίας των εισαγγελέων που χει-

ρίζονται τις μηνύσεις που υποβλή

θηκαν εις βάρος τους από πολιτικά

πρόσωπα . Σελ. 7
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Ως ύποπτοι καλούνται δύο πρώην προστατευόμενοι μάρτυρες
Το κατώφλι πταισματοδίκη θα

περάσουν άμεσα οι δύο πρώην
προστατευόμενοι μάρτυρες στην

υπόθεση της φαρμακοβιομηχα-
vias Novartis . Τα δύο πρόσωπα
καλούνται με την ιδιότητα του
υπόπτου να παρέχουν εξηγήσεις
κατόπιν παραγγελίας των εισαγ-
γελέων που χειρίζονται τις μηνύ
σεις που υποβλήθηκαν εις βάρος

τους από πολιτικά πρόσωπα , με-
ταξύ των οποίων ο πρώην πρω-
θυπουργός Αντώνης Σαμαράς,

ο διοικητής της Τράπεζας της
Ελλάδας Γιάννης Στουρνάρας
και ο υπουργός Υγείας Αδωνις
Γεωργιάδης .

Στο επίκεντρο της εισαγγελι-
κής έρευνας βρίσκονται τα αδι-
κήματα της ψευδούς κατάθεσης

Οι διαδικασίες ποινικού

ελέγχου δρομολογή-

θηκαν με τις αποφάσεις
των εισαγγελέων για άρ
ση της ανωνυμίας τους

στην υπόθεση

της Novartis.

και της ψευδούς καταμήνυσης ,

όπως αυτά περιγράφονται στις
21 μηνύσεις των πολιτικών προ-
σώπων .

Πληροφορίες της « Κ» αναφέ-
ρουν ότι οι κλήσεις έχουν σταλεί
για την αρχή της εβδομάδας και
οι προθεσμίες που θα δοθούν

για την παροχή εξηγήσεων θα
είναι εξαιρετικά σύντομες , με
στόχο να ολοκληρωθεί το σκέ-
λος αυτό εντός των επομένων
δέκα ημερών.

τύρων διώξεις και για ποια αδι-
κήματα. Οι διαδικασίες ποινι-
κού ελέγχου των μαρτύρων με

τις κωδικές ονομασίες «Μάξι-
μος Σαράφης» και «Αικατερίνη

Η έρευνα κινείται με γοργούς Κελέση» δρομολογήθηκαν μερυθμούς εξαιτίας του κινδύνου
παραγραφής των πράξεων που
κατά περίπτωση επέρχεται από

τον Νοέμβριο του 2025 έως τον
Φεβρουάριο του 2026 , λόγω πα-

ρέλευσης της προβλεπόμενης
από τον νόμο οκταετίας . Μόλις
ο πταισματοδίκης λάβει τις εξη-
γήσεις των δύο προσώπων, ο
φάκελος θα σταλεί πίσω στους
εισαγγελείς, οι οποίοι θα απο-
φασίσουν σχετικά με το αν θα
ασκήσουν εις βάρος των δύο
πρώην προστατευόμενων μαρ-

τις αποφάσεις δύο εισαγγελέων

για άρση του καθεστώτος προ-
στασίας τους. Στις εισαγγελικές
διατάξεις υπήρχαν αναφορές

για «κλονισμό της καλοπιστίας»

των δύο μαρτύρων, ενώ κρίθη-
κε πως δεν συνέβαλαν τελικά
ουσιωδώς στην υπόθεση με τις
καταθέσεις τους .

Οι δύο εισαγγελείς κλήθηκαν
να εξετάσουν τη διατήρηση ή
μη του καθεστώτος ανωνυμί
ας και δικαστικής προστασίας
έπειτα από αιτήματα πολιτικών

Ηέρευνα κινείται με τα

χείς ρυθμούς εξαιτίας
του κινδύνου παραγρα-

φής, που επέρχεται
από τον Νοέμβριο
του 2025 έως τον Φε-

βρουάριο του 2026.

προσώπων που κατηγορήθη-
καν για χρηματισμό μέσα από
τις καταθέσεις των «Σαράφη»

και «Κελέση» . Η ικανοποίηση
αυτών των αιτημάτων οδήγησε
στην ανάσυρση από το αρχείο
όλων των μηνύσεων που είχαν
κατατεθεί τα προηγούμενα χρό-

νια εις βάρος τους , αλλά παρέ-

μεναν στο συρτάρι όσο ο νόμος
τους παρείχε «πέπλο » δικαστι
κής προστασίας .

«Δεν υπάρχει κανένας λόγος
να στερηθεί ο όποιος κατηγο-
ρούμενος προκύψει ή έχει ήδη
καταστεί κατηγορούμενος του
δικαιώματός του να εξετάσει διά
ζώσης τον μάρτυρα κατηγορίας,

σύμφωνα με τις αρχές της αμε-
σότητας, της δημοσιότητας και
κατ ' επέκταση της τήρησης της
ισότητας των όπλων , καθώς με
την προστασία αυτή το δικαίω-

μα αυτό περιορίζεται σημαντι-
κά» , σημείωνε για το θέμα αυτό
η εισαγγελέας Ελένη Παπαδο

πούλου στη διάταξή της .

ΣΟΦΙΑ ΣΠΙΓΓΟΥ
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